THE FACTORIES ACT, 1948

STATEMENT 1 (REVISED)

Number of registered factories and workers employed

| State | For the year ending |
|-------|---------------------|
| 2000 | I of the Joan chang |

| Category of Factories | Number of factories on register at the beginning of the period | Number of factories newly licensed & registered during the period | Number of fact- ories remove d from the register during the period | Number of factories on the register at the end of the period | Number of working factories | Number of factories submittin g returns | Average daily number of workers employed in the factories submittin g returns | Num ber of facto ries not sub mitti ng retur ns | Estimat ed average daily employ ment in factories not submitti ng returns | Total average daily number of workers employed in factories submitting returns and not submitting returns (Total of columns 8 & 10) |
|---|--|---|--|--|--------------------------------------|---|---|---|---|---|
| Factories as defined under Section 2m(i) Factories as defined under Section 2m(ii) Factories as notified under Section 85. GRAND TOTAL | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |

STATEMENT 1-A (REVISED)

Factories carrying on processes or operations declared dangerous under Section 87 and workers employed in such operations

For the year ending.....

| | entire factory | |
|---|----------------|-----|
| 3 | 4 | 5 |
| | | |
| | 3 | 3 4 |

State.....

State.....

STATEMENT II (REVISED)

Number of working factories and employment in working factories

For the year ending.....

| Industry* | Total | | | | | Fa | ctories subn | nitting | returns | | | | | | | |
|-----------|----------------------|--|----------|---------------|---------------|------------|--|------------|---------|--|---------------------|-------|---------------|-------|--|--|
| | number of working | Total | | | hours | worked | Total | | Avera | Average daily number of workers employed | | | | | | |
| | factories | number of working factories submitting returns | inclusiv | ve of overtim | e hours | | number of man- days worked during the year | Tot- al | Adults | Wo- | Adoles cents Males | Fe- | Childr -en | Girls | | |
| | | | Men | Women | Child- ren | Tot- al | | | | men | | males | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | | |
| | | GOVERN | IMENT & | LOCAL FU | ND (PUI | BLIC SE | CTOR)** | • | | | | | | | | |

^{*}As per National Industrial Classification, 2008. Give Code Number (2 digit) and Name of Division of Industry.

| 0) Section of Industry (one digit) | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|--|
| 00) Division of Industries (two digit) | | | | | | | |
| 000) Group of Industries(three digit) | | | | | | | |
| 00000)Class of Industries under each Division of Industries (five | | | | | | | |
| digit) | | | | | | | |
| Total –All Industries (combining all Sections of Industries) | | | | | | | |
| Government and Local Fund Factories. | | | | | | | |

^{*}As per National Industries Classification 2008. Gove Code Number and Name of Industry

**Coverage of 'Public and Private 'Sectors.

1. Government and Local Fund Factories (Public Sector)

Establishment in Public Sector means an establishment owned, controlled or managed by

(i) The Government or the Department of the Government;

(ii) A Government Company as defined in Section 617 of the Companies Act, 1956;

(iii) A Corporation (including Co-operative Society) established by or under a Central, Provincial or State Act, which is owned controlled

or managed by Government; and

(iv) A Local Authority.

II. Other Factories (Private Sector)

Establishment in Private Sector means an establishment which is not an establishment in Public Sector.

| | | | | | STA | TEM: | ENT : | II (RE | VISE | D) –co | ncld. | | | | | | | |
|----------------------------|-----------|------|-----|------|-------|-------|-------|-------------|-------|--------|-------|-------|-----|------|--------|---------|-----------|--------------|
| | | | | | | | | | | | | | | | | ories r | | Average |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | returns | daily |
| | | | | | | | | | | | | | | | Num | ber | Estimated | number of |
| | | | | | | | | | | | | | | | of | | average | workers |
| | | | | | | | | | | | | | | | work | ing | daily | employed |
| | | | | | | | | | | | | | | | factor | ries | Number of | in factories |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | workers | submitting |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | employed | returns & |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | in such | not |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | factories | submitting |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | returns |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | (Total of |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | columns 9 |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | and 17) |
| 1. | 2. | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 6 | 17 | 18 |
| | | | OVE | RNME | NT AN | ID LO | CAL | <u>FUNI</u> |) FAC | TORI | ES PU | JBLIC | SEC | ror_ | | | | |
| (0)Section of Industries (| one digit |) | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (00)Division of Industries | two dig | rit) | | | | | | | | | | | | | | | | |
| (000)Group of Industries | (three | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| digit) | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

| (00000)Class of Industries under | | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--|--|----|------|-----|-------|-------|-------|------|------|----|--|--|--|--|
| each division of Industries (five | | | | | | | | | | | | | | | |
| digit) | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total – All Industries (combining all | | | | | | | | | | | | | | | |
| Sections of Industries Government | | | | | | | | | | | | | | | |
| and Local Fund Factories. | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | O' | THER | FAC | CORIE | ES (P | PRIVA | TE S | ЕСТО | R) | | | | |
| As for Government & Local Fund Fac- | ories | | | | | | | | | | | | | | |
| Total – All Industries (combining all S | Total – All Industries (combining all Sections of Industries) Other Factories. | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| GRAND TOTAL-All Industries(combining all Sections i.e., Public+Private) | | | | | | | | | | | | | | | |

STATEMENT III

Distribution of working factories submitting returns according to working strength

State...... For the year ending......

| Industry | Less th | han 10 | 10 or | more | 20 or | more | 50 or | more | 100 or | more | 500 or | more | 1000 | or | 5000 | or | Total | |
|------------|---------|--------|-------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|------|--------|----|-------|----|
| | worke | rs | but | less | but | less | but | less | but | less | but | less | more | but | more | | | |
| | | | than | 20 | than | 50 | than | 100 | than | 500 | than | 1000 | less | than | worker | rs | | |
| | | | worke | rs | worker | rs | worker | rs | worke | rs | worke | rs | 5000 | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | worker | rs | | | | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 |
| Division | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| of | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Industries | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

STATEMENT IV

| Distribution of working factories sub | omitting returns according to number of days worked |
|---------------------------------------|---|
| State | For the year ending |

| Industry | 60 days | or less | | | More than 120 | | | | More than 240 | | More than 300 | | Total | |
|-------------|---------|---------|----------|--------|---------------|--------|-----------|--------|---------------|--------|---------------|----|-------|----|
| | | | but not | more | but not | more | but not i | | but not i | nore | days | | | |
| | | | than 120 |) days | than 180 |) days | than 240 |) days | than 300 |) days | | | | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| Division of | | | | | | | | | | | | | | |
| Industries* | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |

A - Number of Factories.

STATEMENT - V

Fatal and Non-fatal Accidents in Factories submitting returns

| State : | For the year ending |
|---------|---------------------|
|---------|---------------------|

| Industry | Number of fatal accidents | Number of non- fatal accidents | Accidents in wh | nich the workers retu | rned to work during t | he current year |
|----------------------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------|
| | | | Occurring during | g the current year | Occurring during | the previous year |
| | | | Number | Mandays lost | Number | Mandays lost |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Division of Industries* | | | | | | |
| Total | | | | | | |

^{*} Give Code Number (2 digit) and Name of Division of Industry following the National Industrial Classification, 2008.

B – Average daily number of workers employed.

* Give Code Number (2 digit) and Name of Division of Industry following the National Industrial Classification, 2008.

STATEMENT-VI Accidents analysed by Causes

| State | For the year ending |
|-------|---------------------|
| | |

| | Prime | | | | | | | | | Ma | chine | ry mov | ed by | mech | anica | l powe | er | | | | | | | |
|-----------------------------------|--|-----------|------|----------------|-----|--------------|----------------|--------------|----------------------------------|------------------|-------|--------|------------------------------|-------|---------------|---------------|------|----|-----|------|--|--------------|-----|-----|
| | movers, steam, g and othe engines | gas er | | nsmis hiner | | | Liftii mach | ng ninery | | ine to l work | | | Woo | d woı | rking | machi | nery | | | | Roller Calan mixer etc no | ndars rs, | Oth | ers |
| Industry | electric motors(electric shocks) | not | Shif | ting | and | es, ley's | | | Powe press her th punch | es(ot han | Othe | ers | Circ saws (all type | | Plair macl | ning nines | | | Oth | ners | metal wood worki ("nip" accide | or ing | | |
| | 101 | | 102 | | 103 | | 104 | | 105 | | 106 | | 107 | | 108 | | 109 | | 110 |) | 111 | | 112 | |
| | A B | 3 | A | В | Α | В | Α | В | Α | В | Α | В | Α | В | Α | В | Α | В | Α | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 3 | } | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 |
| Division of Industri es* | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | _ | | | | | | | • | | | • | | | | - | | - | • | | | | | | |

STATEMENT – VI contd.

| Industry | Trai | nsport | (whet | her m | oved | by po | wer o | r not) | | | | | | | | | | | 0 | thers | | |
|-------------|------|--------|-------|-------|------|--------|--------|--------|------|---------|------|--------|------|----|------|------|--------|---------|--------|---------|------|-----|
| | | Rai | lway | | Oth | er Ve | hicles | | Elec | tricity | Expl | osions | Fire | es | Gass | sing | Molte | n | Mach | inery i | not | |
| | | | | | | | g han | | | | | | | | | | Metal | , other | move | d by | | |
| | | | | | truc | ks, bo | oggies | etc.) | | | | | | | | | hot or | • | mech | anical | powe | r |
| | Pow | er | Man | ually | Driv | ven | Man | ually | | | | | | | | | corros | | Liftir | 0 | Oth | ers |
| | Shu | nted | Shur | nted | by | | hand | dled | | | | | | | | | sub-st | tances | Mach | inery | | |
| | | | | | pow | er | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 113 | | 114 | | 115 | | 116 | | 117 | | 118 | | 119 | | 120 | | 121 | | 122 | | 123 | |
| | Α | В | A | В | Α | В | A | В | A | В | Α | В | A | В | Α | В | Α | В | | | | |
| 1 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 | 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 |
| Division of | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Industries* | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

STATEMENT -VI concld

| | Use o tools | f hand | | | | | | Ot | hers | | | | | | Othe | rs | Total injur | of all ies |
|-------------------------|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-----------|---------------|-----------|----------------|---------|--------|------|------|----|----------------|---------------|
| | | | Struc | k by | | | Person | ıs Fallin | g | | Stepp | oing on | Hand | ling | | | | |
| Industry | | | fallin | g body | Fallir | g from | fallin | g on | Falli | ng into | | riking | goods | or | | | | |
| | | | | | heigh | | the fl | _ | pits excar | vations | agair objec | st the | articl | es | | | | |
| | | | | | | | | | etc. | . 4410110 | 0.03 | - | | | | | | |
| | 124 | | 125 | | 126 | | 127 | | 128 | | 129 | | 130 | | 131 | | 132 | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 | 56 | 57 | 58 | 59 | 60 | 61 | 62 | 63 | 64 | 65 |
| Division of Industries* | | | | | | | | | | · | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

STATEMENT VII

Accidents analyzed by age and sex

| State | | | | | | | | F | or the yea | r ending | | | ••••• | |
|----------------------------|---|-----|-------|-------|---|-------|-----------|-------------|------------|----------|---------|-------|-------|------|
| | | | | | | 1 | Number o | f Accidents | s | | | | | |
| | | A | dults | | | Ado | olescents | | | C | hildren | | Т | otal |
| Industry | N | Men | W | Vomen |] | Males | F | emales | | Boys | | Girls | | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| Division of Industries* | | | | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | | | , | |

*Give Code Number (2 digit) and Name of Division of Industry following the National Industrial Classification, 2008.

A – Fatal Accidents.

B – Non-fatal Accidents.

STATEMENT – VIII (REVISED)

Number of cases of Poisoning and Diseases notified under Section 89

| State | For the year ending |
|-------|---------------------|
|-------|---------------------|

| Industry | Lead | Lead | Phosphor | Mercury | Mangan | Arsenic | Poisoning | Carbon | Benzene | Chrome | Anth | Sili- |
|----------|---------|----------|-----------|---------|----------|---------|------------|-----------|---------|---------|------|-------|
| | Poison- | Tetraeth | us | Poison- | ese | Poison- | by nitrous | Bisulp- | Poison- | Ulcerat | -rax | cosis |
| | ing | yl | Poisoning | ing | Poisonin | ing | Fumes | hide | ing | ion | | |
| | | Poisonin | | | g | | | Poisoning | | | | |
| | | g | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 |
| | | | | | | | | | | | | |

| Division of Industries | | | | | | |
|------------------------|--|--|--|--|--|--|
| Total | | | | | | |

STATEMENT – VIII (concld.)

| Industry | Poisoning | Pathologic | Primary | Toxic | Toxic | Oil Cancer | Byssio- | Occupational | Noise | Asbesto- | Total |
|-----------|-------------|-------------|------------|---------|----------|------------|---------|--------------|---------|----------|-------|
| | by | manifests- | Epithelio- | anaemia | Jaundice | or | nosis | or contact | Induced | sis | |
| | halogens | tion due to | matous | | | Dermatitis | | Dermatitis | hearing | | |
| | or their | radioactive | cancer of | | | | | | loss | | |
| | derivatives | substances | the skin | | | | | | | | |
| | | or 'X' Rays | | | | | | | | | |
| 1 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 |
| | | | | | | | | | | | |
| Division | | | | | | | | | | | |
| of | | | | | | | | | | | |
| Industry* | | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | | |

^{*} As per National Industrial Classification, 2008. Give Code Number (2 digit) and the Name of Division of Industries.

STATEMENT - IX

Distribution of Factories submitting returns and their employment according to * Average Number of Hours Worked per week

For the year ending.......

| Industry | | | | | For Ad | ult Me | n | | | | | | Up | to 42 l | hours I | For Adu | ılt Won | nen | | |
|----------|-------|---|-------------------------|----|-------------------------|--------|-------|---|-------|----|-------|----|-------------------|---------|---------|----------------------------|---------|-------|----|----|
| | Up to | | Above up to hours | 45 | Above up to hours | 48 | Above | | Total | | Up to | | Above up to hours | 45 | | p to 48 Hours ours B A B A | | Total | | |
| | A | В | A | В | A | В | Α | В | A | В | A | В | A | В | A | В | Α | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 |

| Division of | |
|--------------|--|
| Industries** | |
| Total | |

A – Number of Factories submitting returns

B – Average daily employment

STATEMENT – X Inspections

| State | | | | | For th | ie year ending | |
|--|------|-----------------|---------------------|--------------|--------|----------------|-------------|
| Category of Factories | | Number of Facto | ries inspected duri | ing the year | Total | Not inspected | Grand Total |
| | Once | Twice | Thrice | More than | | | |
| | | | | three times | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| Other Factories (excluding Defence Factories) | | | | | | | |
| Defence Factories | | | | | | | |
| Total | | | | | | | |

STATEMENT – XI Convictions

For the year ending..... Number of convictions obtained during the year for offences relating to Name of Total number State/Union of Factories Employment and hours of work Safety Health and Total of Notices' Others Territory against which General Women Adolescents Registers Sanitation Columns & (including convictions 2 to 8 and Welfare) were obtained Children Returns 2 3 6 8 9 5 10

^{*} Average number of hours worked per week means that total actual hours worked by all workers excluding the rest intervals but including overtime work divided by the average daily number of workers employed and 52. In case the Factory has not worked for the whole year, the number of weeks during which the Factory worked should be used in the place of figure 52.

^{**} As per National Industrial Classification 2008. Give Code Number (2 digit) and the Name of Division of Industry.

STATEMENT XII (REVISED)

Safety Officers, Ambulance Rooms, Canteens, Shelters, Rest Rooms, Crèches and Welfare Officers For the year ending

| State | | , | | ., | , | Fo | or the year end | | |
|--------------|--------------|--------------|-----------------|-------------|-----------|-------------|-----------------|--------------|-------------|
| Industry | | ٤ | Safety Officers | | | Ambu | ılance | Cant | teens |
| | Number of | Number of | Number of | Number of | Number of | Number of | Number of | Number of | Number of |
| | factories | other | Safety | factories | Safety | factories | factories | factories | factories |
| | wherein one | factories | Officers | which have | Officers | wherein | which have | required to | which have |
| | thousand or | notified for | required to | appointed | appointed | more than | provided | provide | provided |
| | more | appointment | be | Safety | | 500 workers | ambulance | canteens as | canteens as |
| | workers are | of Safety | appointed | Officers as | | are | room as | per | required |
| | ordinarily | Officers | | required | | ordinarily | required | notification | under |
| | employed**& | | | under | | employed ** | under | under | Section 46 |
| | notified for | | | Section 40- | | | section 45 | Section 46 | |
| | appointment | | | В | | | | | |
| | of safety | | | | | | | | |
| | officers | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| Division of | | | | | | | | | |
| Industries * | | | | | | | | | |

STATEMENT - XII - concld.

| Industry | Car | iteens | Shelters, R | lest Rooms | Crè | ches | Welfare Officers | | | | | |
|----------|-----------|--------------|-------------|-------------|------------|------------|------------------|-----------|-------------|-----------|--|--|
| | | | and Lun | ch rooms | | | | | | | | |
| | Number | Number of | Number of | Number | Number of | Number | Number of | Number of | Number | Number of | | |
| | of | factories in | factories | of | factories | of | factories | Welfare | of | Welfare | | |
| | factories | which | where in | factories | where in | factories | where in | officers | factories | officers | | |
| | in which | canteens | more than | which | more than | which | 500 or | required | which | appointed | | |
| | canteens | are run by | 150 | have | 30 women | have | more | to be | have | | | |
| | are run | contractors | workers | provided | workers | provided | workers | appointed | provided | | | |
| | by the | | are | shelters or | are | crèches as | are | | welfare | | | |
| | occupiers | | ordinarily | rest rooms | ordinarily | required | ordinarily | | Officers as | | | |
| | | | employed | & lunch | employed | under | employed** | | required | | | |
| | | | ** | rooms as | ** | Section 48 | | | under | | | |
| | | | | required | | | | | Section 49 | | | |
| | | | | under | | | | | | | | |

| | | | | Section 47 | | | | | | |
|--------------|----|----|----|------------|----|----|----|----|----|----|
| 1 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| Division of | | | | | | | | | | |
| Industries * | | | | | | | | | | |
| Total | | | | | | | | | | |

^{*} As per National Industrial Classification, 2008. Give Code Number (2 digit) and the Name of Division of Industry.

STATEMENT XIII (REVISED)

Leave with Wages

For the year ending..... Number of persons who Number of workers who were Name of Total number of Number of persons Number of such State/Union persons employed were entitled to annual granted leave during the discharged or dismissed from workers in during the calendar leave with wages during respect of whom Territory the service, quit employment year year * the calendar year or were superannuated, or wages in lieu of W who died while in service M W \mathbf{C} Т M \mathbf{C} Т М W C Т leave were paid during the year 3 4 5 6 7 8 10 11 1213 1415

M-Men. W-Women. C-Children. T-Total

• Maximum Number Employed on any day of the year irrespective of the fact whether any person left or was discharged or dismissed from service during the year .

PROFORMA

INSPECTORATE STAFF UNDER THE FACTORIES ACT, 1948 FOR THE YEAR

| 11,01101011111 | 211111 | 7 1 010 1112 12120 |
|--|---------------------|--------------------|
| Category of Inspectors | Sanctioned Strength | Working Strength |
| 1 | 2 | 3 |
| 1. Chief Inspector of Factories | | |
| 2. Deputy Chief Inspector of Factories | | |
| 3. Regional Inspector of Factories | | |
| 4. Medical Inspector of Factories | | |
| 5. Inspector of Factories | | |
| 6. Other Field Inspection Staff | | |
| Total | | |

NOTE: The consolidated returns (Statements I to XIII) and the Annual Report giving the position of the Inspectorate Staff in the Performa health and safety measures, housing of factory workers, etc., should be submitted complete in all respect before 25th August of succeeding year. The Half-Yearly returns (Statement I to II) for the first half of the year should also reach the Labour Bureau by 30th September of Current year.

^{**}The term "ordinarily employed" as used in Section 48 of the Factories Act, 1948 would mean "Total number of persons employed in all shifts. This should be over 50% of the number of working days in the establishment."

कारखाना अधिनियम, 1948

विवरण 1 (संशोधित)

पंजीकृत कारखानों एवं नियोजित कामगारों की संख्या

| राज्य | | | को समाप्त वर्ष हेतु | | | | | | | | | | | |
|--------------------------|-------------|---------------|---------------------|-----------------|-------------|---------------|---------------|----------|--------------|----------------------|--|--|--|--|
| कारखानों की श्रेणी | अवधि की | अवधि के दौरान | अवधि के | अवधि के अंत | चालू | विवरणियाँ | विवरणियां | विवर | विवरणियाँ | विवरणियाँ प्रस्तुत न | | | | |
| | शुरूआत में | नये लाईसेंस | दौरान | में रजिस्टर में | कारखानों की | प्रस्तुत करने | प्रस्तुत करने | णियाँ | प्रस्तुत न | करने वाले तथा | | | | |
| | रजिस्टर में | प्राप्त तथा | रजिस्टर से | कारखानों की | संख्या | वाले कारखानों | वाले कारखानों | प्रस्तुत | करने वाले | प्रस्तुत करने वाले | | | | |
| | कारखानों की | पंजीकृत | हटाये गये | संख्या | | की संख्या | में नियोजित | न | कारखानों में | कारखानों में | | | | |
| | संख्या | कारखानों की | कारखानों | | | | कामगारों की | करने | अनुमानित | नियोजित औसत | | | | |
| | | संख्या | की संख्या | | | | औसत संख्या | वाले | औसत | दैनिक कामगारों की | | | | |
| | | | | | | | | कारखा | दैनिक | संख्या (कॉलम 8 एवं | | | | |
| | | | | | | | | नें | नियोजन | 10 का कुल योग) | | | | |
| | | | | | | | | | | J | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| धारा 2 एम (i) के अधीन | | | | | | | | | | | | | | |
| परिभाषित कारखाने | | | | | | | | | | | | | | |
| धारा 2 एम (ii) के अधीन | | | | | | | | | | | | | | |
| परिभाषित कारखाने | | | | | | | | | | | | | | |
| धारा 85 के अधीन परिभाषित | | | | | | | | | | | | | | |
| कारखाने | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| रून भीग | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल योग | | | | | | | | | | | | | | |

विवरण 1-क (संशोधित)

धारा 87 के अन्तर्गत खतरनाक घोषित प्रकार्यों अथवा परिचालनों में कार्यरत कारखानें तथा इस प्रकार के परिचालनों में नियोजित कामगार

| राज्य भा समाप्त वर्ष के लि | राज्य | को | समाप्त र | वर्ष के | ु लि |
|----------------------------|-------|----|----------|---------|------|
|----------------------------|-------|----|----------|---------|------|

| उद्योग उद्योगों का प्रभाग * | खतरनाक प्रकार्य अथवा परिचालन | चालू कारखानों की संख्या | समस्त कारखानें में नियोजित कामगारों की औसत दैनिक | खतरनाक घोषित प्रकार्यों अथवा परिचालनों में समद्ध कामगारों की औसत दैनिक |
|--------------------------------|---------------------------------|-------------------------|---|---|
| | | | संख्या | संख्या |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | | | |
| | | | | |
| | | | | |

*राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार। कोड संख्या (दो अंकीय) तथा उद्योग के प्रभाग का नाम लिखें।

विवरण II (संशोधित)

चालू कारखानों तथा चालू कारखानों में नियोजित कामगारों की संख्या

..... को समाप्त वर्ष के लिये

| उद्योग* | चालू | विवरणियाँ प्रस्तुत करने वाले कारखानें | | | | | | | | | | | | |
|---|------------------------|---------------------------------------|------------|--------------|----------------|--------------|--------------------------------|-----|--------|----------|------------|----------|------------|-------|
| 34,11 | नार्द्र कारखानों की | विवरणियाँ | ओवरटाई | म घंटों सहित | कार्य किये | गये | वर्ष के | | नियोर् | जेत कामग | रों की कुल | औसत दैवि | नेक संख्या | |
| | कुल संख्या | प्रस्तुत करने वाले कारखानों की | श्रम घंटों | की संख्या | | | दौरान कार्य किये गये कुल | कुल | वयस्क | | किशोर | | बच्चे | |
| | | कुल संख्या | | | | | श्रम दिवस | | पुरूष | महिला | पुरूष | महिला | लड़के | लड़िक |
| | | | पुरूष | महिला | बच्चे | कुल | | | 3 | | 3 | | | यां |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| | | ₹ | ारकारी एवं | स्थानीय निधि | प्रे (सार्वजनि | क क्षेत्र)*ः | * | | | | | | | |
| 0) उद्योग का भाग (एक अंकीय)00) उद्योगों का प्रभाग (दो अंकीय) | | | | | | | | | | | | | | |
| 000) उद्योगों का समूह (तीन अंकीय) | | | | | | | | | | | | | | |
| 00000) उद्योगों के प्रत्येक प्रभाग के तहत उद्योगों की | जे श्रेणी (पांच अंर्व | नेय) | | | | | | | | | | | | |

| कुल – सभी उद्योग (उद्योगों की समस्त भागों सहित) सरकारी तथा स्थानीय | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| निधि से चलने वाले कारखानें। | | | | | | | |

- * राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अन्सार। उद्योग का नाम एवं कोड संख्या लिखें।
- ** सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रों की कवरेज
 - 1. सार्वजनिक तथा स्थानीय निधि से चलित कारखाने (सार्वजनिक क्षेत्र)

सार्वजनिक क्षेत्र के प्रतिष्ठान का अर्थ ऐसे प्रतिष्ठान से है जिसका स्वामित्व, नियत्रंण अथवा प्रबंधन निम्न के द्वारा हो

- (i) सरकार अथवा सरकार के किसी विभाग;
- (ii) कोई सरकारी कम्पनी जो कम्पनी अधिनियम, 1956 की धारा 617 के अन्तर्गत परिभाषित हो;
- (iii) कोई निगम (सहकारी समिति सहित) जिसकी स्थापना किसी केन्द्रीय, प्रांतीय अथवा किसी राज्य अधिनिमय के तहत हुई हो , जिसका स्वामित्व, नियत्रंण अथवा प्रबंधंन सरकार के द्वारा हो, और (iv) कोई स्थानीय प्राधिकारी

II. अन्य कारखानें (निजी क्षेत्र)

निजी क्षेत्र में प्रतिष्ठान से अभिप्राय किसी ऐसे प्रतिष्ठान से है जो सार्वजनिक क्षेत्र से संबंधित नहीं है।

| | | | | | | | विवरप | ग Ⅱ (संश | शोधित). | | | | | | | | |
|--|---------|-------------|---|----------|-----------|---------|------------|-----------|----------------|-----------|---------|----------|----|----|-----------------------------------|--|--|
| | | | | | | | | | | | | | | | विवरणियाँ प्रस | तुत न करने वाले | विवरणियाँ |
| | | | | | | | | | | | | | | | कारखानें | | प्रस्तुत न करने |
| | | | | | | | | | | | | | | | चालू कारखानों की कुल संख्या | इस प्रकार के कारखानों में नियोजित कामगारों की अनुमानित | वाले तथा प्रस्तुत करने वाले कारखानों में नियोजित औसत दैनिक |
| | | | | | | | | | | | | | | | | औसत दैनिक संख्या | कामगारों की संख्या (कॉलम |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | 9 एवं 17 का कुल योग) |
| 1. | 2. | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 |
| | | | | स | रकारी एवं | स्थानीय | य निधि | से संचा | लित कार | खानें (सा | र्वजनिक | क्षेत्र) | | | | | |
| (0) उद्योग का भाग (एक अंकीय) 00) उद्योगों का प्रभाग (दो अंकीय) 000) उद्योगों का समूह (तीन अंकीय) 00000) उद्योगों के प्रत्येक प्रभाग के त | हत उद्य | ोगों | | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल – सभी उद्योग (उद्योगों की समस्त सहित) सरकारी तथा स्थानीय निधि से व कारखाने। | | ले | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | I | I | <u> </u> | <u> </u> | | अन्य क | ारखानें (| । निजी क्षे | <u> </u> | 1 | 1 | l | l | | 1 | |
| सरकारी तथा स्थानीय निधि से संचालित | कारखा | नों के लिये | - | | | | | | | | | | | | | | |

| कुल – सभी उद्योग (उद्योगों के सभी प्रभागों सहित) अन्य कारखानें | | | |
|---|-----------------|--|--|
| कुल योग- सभी उद्योग (सभी प्रभागों सहित अर्थात निजी + सार्वजनिक) | | | |
| | 111 | | |

विवरण III कामगारों की संख्या के अनुसार विवरणी प्रस्तुत करने वाले चालू कारखानों का वितरण

| | 4/10/10/11/1 | 4/1 (104) | a, signin | 199(-11)(| ign area | alei Giel - | intain an | 19(1(*1 | | |
|-------|--------------|-----------|-----------|------------|----------|-------------|-----------|-----------|---------|----|
| राज्य | | | | | | | | को समाप्त | वर्ष के | लि |

| उद्योग | 10 काम कम | गारो से | 10 या अधिक प से कम व | रंतु 20 | 20 या इ अधिक प से कम व | रंतु 50 | 50 या इ अधिक प से कम व | रंतु 100 | 100 या अधिक प से कम व | रंतु 500 | 500 या अधिक प 1000 से कामगार | रंतु | 1000 या अधिक प 5000 से कामगार | रंतु | 5000 य अधिक व | | कुल | |
|-----------------------|--------------|---------|----------------------------|---------|------------------------------|---------|------------------------------|----------|-----------------------------|----------|---------------------------------------|------|--|------|------------------|----|-----|----|
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 |
| उद्योगों के प्रभाग | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

विवरण IV कार्य किये गये कार्यदिवसों के अनुसार विवरणी प्रस्तुत करने वाले चालू कारखानों का वितरण

राज्य...... को समाप्त वर्ष के लिये.....

| उद् योग | 60 दिन अश | थवा इससे | 60 से ज्या | | 120 से ज्य | | 180 से ज्य | | 240 से ज्य | | 300 दिनों र | मे ज्यादा | कुल | |
|----------------|-----------|----------|-------------|---------|------------|-------|------------|---------|------------|---------|-------------|-----------|-----|----|
| | कम | | 120 दिनों ः | प्ते कम | 180 दिनों | से कम | 240 दिनों | प्ते कम | 300 दिनों | प्ते कम | | | | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| उद्योगों का | | | | | | | | | | | | | | |
| प्रभाग* | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | | | |

- अ कारखानों की संख्या
- ब नियोजित कामगारों की औसत दैनिक संख्या
- * राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार उद्योग के प्रभाग का नाम एवं कोड संख्या (2 अंकीय) लिखें।

विवरण – V विवरणी प्रस्तुत करने वाले कारखानों में घातक एवं गैर-घातक दुर्घटनाएं

| राज्यः | को | समाप्त | वर्ष | के ति | लेये |
|--------|--------|--------|------|-------|------|

| उ द्योग | घातक दुर्घटनाओं की | गैर-घातक दुर्घटनाओं की | चालू वर्ष के दौरान दुर्घटनाएं जहाँ कामगार काम पर लौट आये | | | | | | | | | | | | |
|---------------------|--------------------|------------------------|--|---------------------|---------------|----------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | संख्या | संख्या | | | | | | | | | | | | | |
| | | | चालू वर्ष के ट | द्रौरान दुर्घटनाएं | पिछले वर्ष के | दौरान दुर्घटनाएं | | | | | | | | | |
| | | | संख्या | श्रम दिवसों की हानि | संख्या | कार्य दिवसों की हानि | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | | | | | | | | | |
| उद्योगों का प्रभाग* | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | | | | |

राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार उद्योग के प्रभाग का नाम एवं कोड संख्या (2 अंकीय) लिखें।

विवरण-VI कारणों द्वारा दुर्घटनओं का विश्लेषण

| 11 1 | 3 TIME 1 TO 1 |
|-----------------|-----------------------|
| राज्य | का समाप्त वर्ष के लिय |

| | प्राईम मूवर्स, | | | | | मैकेनिकल पा | वर द्वारा चलि | त मशीनरी | | | | |
|--------|--------------------------------|--------------|---------------|--------|-----------------|-------------|---------------|----------|---------|------|------------------------|--|
| | स्टीम, गैस | ट्रांसमिशन म | शीनरी | | कैलेंडर्स | अन्य | | | | | | |
| | तथा अन्य | | | मशीनरी | | , , | | | | | मिक्सर्स के | |
| | इंजन, | | | | | | | | | | रॉलर्स इत्यादि | |
| उद्योग | इलैक्ट्रिक मोटर (इलैक्ट्रिक | शिफ्टिंग | बेल्ट, रोप्स, | | पॉवर प्रेस (पंच | अन्य | सर्कुलर सॉ | प्लेनिंग | वर्टिकल | अन्य | जोकि धातु अथवा लकडी | |

| | शॉक्स | नहीं) | | | पुली र गियरि | | | | के अला | वा) | | | के) | प्रकार | मशीन | | स्पिंडल मॉल्डिं मशीन | ग | | | हो ("एनअ दुर्घटना | • | | |
|-------------|-------|-------|-----|---|-----------------|---|-----|---|--------|-----|-----|----|-----|--------|------|----|----------------------------|----|-----|----|-------------------------|----|-----|----|
| | 1 | .01 | 102 | | 103 | | 104 | | 105 | | 106 | | 107 | | 108 | | 109 | | 110 | | 111 | | 112 | |
| | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | A | В | Α | В | A | В | A | В |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 |
| उद्योगों का | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| प्रभाग* | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | ļ |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

विवरण — VI जारी

| उद्योग | परिव | हन (ि | बेजली | द्वारा प | गरिचालि | त अथवा 🛭 | नहीं) | | | | | | | | | अन्य | | | | | | |
|--------|--------|------------------|-------|----------|---------|------------------|---------|-----|------|----|-------|----|-----|----|--------|------|--------|-------|---------|-------|----------|---------|
| | | रे | लवे | | अन्य | वाहन(हैंड | ट्रकों, | | बिजल | गी | विस्प | ोट | आग | | गैसिंग | Т | तरल | Γ | यांत्रि | क ऊ | र्जा द्व | ारा |
| | | | | | बोगियं | ों इत्यादि | को | | | | | | | | | | धातु | ,अन्य | परिच | वालित | नहीं | की जाने |
| | | विस्मान ग्रीनथनी | | | छोड़क | ₹) | | | | | | | | | | | गर्म | अथवा | वार्ल | मशी | नरी | |
| | विद्यु | वेद्युत मैनुअली | | | बिजली | ा द् वारा | मैनुः | अली | | | | | | | | | संक्षा | रक | लिपि | रेटंग | अन्य | 7 |
| | उपमा | र्ग | उपमा | र्ग | चालित | Γ | संचा | लित | | | | | | | | | पदा | र्भ | | | | |
| | 113 | - | | | 115 | | 116 | | 117 | | 118 | | 119 | | 120 | | 121 | | 122 | | 123 | |
| | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | | | | |
| 1 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 | 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 |

| उद्योगों का | |
|-------------|--|
| विभाजन* | |
| कुल | |

विवरण – VI जारी

| उद्योग | हैंड टूर प्रयोग | ·ज़ का | | | | | | 31 | न्य | | | | | | अन्य | | कुल चे | ı č |
|---------------|--|--------|----------|---------|-------|----------|----------|--------|-----------|------|---------|----------|---------|----|------|----|--------|----------------|
| | | | ढांचे वे | न गिरने | | <u>c</u> | यक्तियों | का गिर | ना | | वस्तु प | र पैर | वस्तुओं | या | | | | |
| | से प्रभावित ऊंचाई से फ्लैट पर गड्ढों इ | | | | | | | | इत्यादि | रखना | | पदार्थीं | | | | | | |
| | | | | | गिरना | | गिरना | | में गिर | ना | उससे व | टकराना | सौंपना | | | | | |
| | 124 | | 125 | | 126 | | 127 | | 128 | | 129 | | 130 | | 131 | | 132 | |
| | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख |
| 1 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 | 56 | 57 | 58 | 59 | 60 | 61 | 62 | 63 | 64 | 65 |
| उद्योगों का | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| विभाजन* | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

विवरण VII आयु और लिंग द्वारा विश्लेषित दुर्घटनाएं

| राज्य | को | समाप्त हो | ने वाले | वर्ष | हेतु |
|-------|----|-----------|---------|------|------|
|-------|----|-----------|---------|------|------|

| उ द्योग | | | | | | | दुर्घ | टनाओं की | संख्या | | | | | |
|---------------------|---|-------------|------|---|---|------|-------|----------|--------|-----|---------------|-------|----|----|
| | | वर | यस्क | | | किः | शोर | | | बर | ज् <u>च</u> े | | कु | ਕ |
| | τ | पुरूष महिला | | | | ্ত্ৰ | महि | हेला | लः | इके | लर्ड़ी | केयां | | |
| | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख | क | ख |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| उद्योगों का विभाजन* | | | | | | | | | | | | | | |

| क्ल | | |
|-----|--|--|

*राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसरण में कोड संख्या (2 अंकों की) और उद्योगों के प्रभाग का नाम दें। क- घातक दुर्घटनाएं ख - गैर-घातक दुर्घटनाएं

विवरण – VIII (संशोधित)

धारा 89 के तहत अधिसूचित विषाक्तता और बीमारियों के मामलों की संख्या

| राज्य | को | | | वाले व | वर्ष : | हेत |
|-------|----|--|--|--------|--------|-----|
|-------|----|--|--|--------|--------|-----|

| उद् योग | सीसा | सीसा | फॉस्फोरस | पारा | मैंगनीज़ | आर्सनिक | नाइट्रस | कार्बन बाइ- | बेंज़ीन | क्रोम | एंथ्रेक्स | सिलिकोसिस |
|----------------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|-----------|----------|-----------|-----------|
| | विषाक्तता | टैट्राएथिल | विषाक्तता | विषाक्तता | विषाक्तता | विषाक्तता | ध्एं से | सल्फाइड | विषाक्तता | अल्सरेशन | | |
| | | विषाक्तता | | | | | विषाक्तता | विषाक्तता | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 |
| उद्योगों का | | | | | | | | | | | | |
| विभाजन* | | | | | | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | | | | | | |

विवरण – VIII (जारी)

| उद् योग | हलोजन या | रेडियोधर्मी पदार्थीं | त्वचा संबंधी | टाक्सिक | विषैला | ऑयल | बॉयसोनोसिस | ट्यावसायिक | शोर की | एस्बेस्टोसिस | कुल |
|---------------------|--------------|----------------------|---------------|---------|--------|----------|------------|-------------------|----------|--------------|-----|
| | उनके | अथवा एक्स-रे के | प्राथमिक | अनीमीअ | पीलिया | कैंसर या | | या संस्पर्शी | वजह से | | |
| | व्युत्पन्नों | कारण रोग सम्बंधी | एपिथेलियोमैटस | | | त्वचाशोथ | | त्वचाशोथ | सुनने की | | |
| | द्वारा | अभिव्यक्तियाँ | कैंसर | | | | | | कमी | | |
| | विषाक्तता | | | | | | | | | | |
| 1 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 |
| उद्योगों का विभाजन* | | | | | | | | | | | |
| कल | | | | | | | | | | | |

^{*}राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार। कोड संख्या (2 अंकों तक) और औद्योगिक प्रभाग का नाम दें।

विवरण - IX *प्रति सप्ताह काम के घण्टों की औसत संख्या के अनुसार रिटर्न को जमा करने वाले कारखानों और उनके रोज़गार का विभाजन

.....को समाप्त होने वाले वर्ष हेत् वयस्क महिलाओं के लिए 42 घंटों तक उद्योग वयस्क पुरूषों हेतु 42 से अधिक 42 घण्टों 45 से अधिक 48 घण्टों 42 घण्टों 42 से अधिक 45 से अधिक 48 घण्टों से कुल कुल 45 घंटों तक 48 घंटों तक से अधिक 45 घंटों तक 48 घंटों तक अधिक तक तक ख ख ख क ख क क ख ख ख ख 3 4 5 7 8 10 | 11 12 13 18 19 20 212 6 9 14 15 16 17 उदयोगों का

विभाजन**

क्ल

क- रिटर्न जमा करने वाले कारखानों की संख्या

ख – औसत दैनिक रोज़गार

विवरण – X निरीक्षण

राज्य

.....को समाप्त होने वाले वर्ष हेत्

| कारखानों की श्रेणी | | वर्ष के दौरान 1 | नेरीक्षित कारखानों | कुल | गैर निरीक्षित | सकल योग | |
|----------------------------|--------|-----------------|--------------------|-----------------|---------------|---------|---|
| | एक बार | दो बार | तीन बार | तीन बार से अधिक | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| अन्य कारखाने | | | | | | | |
| (रक्षा कारखानों को छोड़कर) | | | | | | | |
| रक्षा कारखाने | | | | | | | |
| कुल | | | | | | | |

^{*} प्रति सप्ताह काम किए गए घंटों की औसत सं. का मतलब है कि विश्राम अंतराल को छोड़कर सभी श्रमिकों द्वारा किए गए काम के कुल वास्तविक घंटे, लेकिन नियोजित श्रमिकों की औसत दैनिक सं. और 52 के उत्पाद से विभाजित ओवरटाइम काम शामिल है। यदि कारखानों ने पूरे वर्ष के लिए काम नहीं किया है तो जितने हफ्तों के दौरान कारखाने ने काम किया है उसकी संख्या 52 के स्थान पर होनी चाहिए।

^{**} राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार। कोड संख्या (2 अंकों तक) और औद्योगिक प्रभाग का नाम दें।

विवरण — XI अभिशंसाएं

.....को समाप्त होने वाले वर्ष हेतु

| राज्य/संघ शासित क्षेत्र | | | | जिन कारखानों के विरूद्ध | | | | | | | |
|-------------------------|------------------------------|--|-----------|-------------------------|---------------|---|----------|-----------------|----|--|--|
| का नाम | रोज़ | रोज़गार और कार्य के घण्टे नोटिस, रजिस्टर सुरक्षा स्वास्थ्य एवं स्वच्छता अन्य कॉलम २ से | | | | | | | | | |
| | सामान्य महिला किशोर और बच्चे | | और रिटर्न | | (कल्याण सहित) | | 8 का योग | थीं उनकी संख्या | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| | | | - | | | , | | | | | |

विवरण XII (पुन:संशोधित) सुरक्षा अधिकारी, एबुलेंस कक्ष, कैंटीन, शैल्टर, विश्राम गृह, क्रैच और कल्याण अधिकारी

राज्य......को समाप्त होने वाले वर्ष हेतु

| उ द्योग | | सुरक्षा | अधिकारी | | | एंबुलै | स | केंटी | न |
|---------------------|--------------------------|---------------|-------------|--------------------|------------|-------------------|------------------|---------------------|-----------------|
| | उन कारखानों की संख्या | सुरक्षा | नियुक्त किए | धारा 40-बी के | नियुक्त | उन कारखानों की | धारा 45 के तहत | धारा 46 के तहत | धारा 46 के तहत |
| | जिनमें 1000 या उससे | अधिकारियों की | जाने वाले | तहत यथाअपेक्षित | किए गए | संख्या जिनमें 500 | यथाअपेक्षित | अधिसूचना के | अपेक्षित कैंटीन |
| | अधिक कामगार सामान्यतः | नियुक्ति के | अपेक्षित | सुरक्षा अधिकारियों | सुरक्षा | से अधिक कामगार | एंबुलैंस कक्ष | अनुसार कैंटीन की | की सुविधा |
| | नियोजित** हैं और सुरक्षा | लिए अधिसूचित | सुरक्षा | को नियुक्त करने | अधिकारियों | सामान्यत: नियोजित | उपलब्ध कराने | सुविधा उपलब्ध | उपलब्ध कराने |
| | अधिकारियों की नियुक्ति | अन्य कारखानों | अधिकारियों | वाले कारखानों की | की संख्या | हैं** | वाले कारखानों की | कराने वाले कारखानों | वाले कारखानों |
| | हेतु अधिसूचित किए गए हैं | की संख्या | की संख्या | संख्या | | | संख्या | की संख्या | की संख्या |
| | | | | | | | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| उद्योगों का विभाजन* | | | | | | | | | |

विवरण – XII – जारी.

| <u> उद्</u> योग | केंद्र | ीन | शैल्टर या रैस्ट | रूम या लंच रूम | # | च | | कल | याण अधिकारी | |
|---------------------|--------------|---------------|-----------------|-----------------|------------------|-------------------|---------------|-------------|--------------------|---------------|
| | अधिभोगियों | कारखानों की | उन कारखानों | धारा 47 के तहत | उन कारखानों की | धारा 48 के तहत | उन कारखानों | नियुक्त किए | धारा 49 के तहत | नियुक्त किए |
| | द्वारा चलाई | संख्या जिनमें | की संख्या | यथाअपेक्षित | संख्या जिनमें 30 | यथाअपेक्षित क्रैच | की संख्या | जाने वाले | यथाअपेक्षित कल्याण | गये कल्याण |
| | जाने वाली | कैंटीनें | जिनमें 150 से | शैल्टर या रैस्ट | से ज्यादा महिला | उपलब्ध कराने | जिनमें 500 या | अपेक्षित | अधिकारियों की | अधिकारियों की |
| | कैंटीन युक्त | ठेकेदारों | अधिक कामगार | रूम या लंच रूम | कामगार | वाले कारखानों | उससे अधिक | कल्याण | व्यवस्था करने वाले | संख्या |
| | कारखानों की | द्वारा चलाई | सामान्यत: | उपलब्ध कराने | सामान्यतः | की संख्या | कामगार | अधिकारियों | कारखानों की संख्या | |
| | संख्या | जाती हैं | नियोजित हैं** | वाले कारखानों | नियोजित हैं** | | सामान्यतः | की संख्या | | |
| | | | | की संख्या | | | नियोजित हैं** | | | |
| 1 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| उद्योगों का विभाजन* | | | | | | | | | | |
| योग | | | | | | | | | | |

^{*}राष्ट्रीय औद्योगिक वर्गीकरण, 2008 के अनुसार। कोड संख्या (2 अंकों तक) और औद्योगिक प्रभाग का नाम दें।

विवरण XIII (संशोधित) मज़दूरी सहित अवकाश

.....को समाप्त होने वाले वर्ष हेत्

| राज्य/संघ शासित क्षेत्रों | कै | लेंडर वर्ष | के दौ | रान | | कैलैंडर | वर्ष के त | औरान | वर्ष वे | न दौरान | अवकाश | प्रदान | वर्ष के दौरान सेवामुक्त, सेवा से | ऐसे श्रमिकों की संख्या |
|---------------------------|-----|------------|----------|-------|------------|----------------------|-----------|--------|---------|----------------------|-------------|--------|-------------------------------------|------------------------|
| का नाम | निय | ोजित व्य | पक्तियाँ | ों की | | मज़दूरी सहित वार्षिक | | | कि | किए गए व्यक्तियों की | | | बर्खास्त या निकाले गये, रोज़गार | जिनके संबंध में छुट्टी |
| | | कुल संर | ख्या * | | | | अवकाश | | | संस | <u>ज्या</u> | | छोड़ने वाले या सेवानिवृत्ति प्राप्त | के बदले मज़दूरी का |
| | | | | | के वि | लेए पाः | व व्यक्ति | यों की | | | | | या सेवा के दौरान मरने वाले | भुगतान किया गया था |
| | | | | | | सं | ख्या | | | | | | कामगारों की संख्या | |
| | Ч. | म. | ब. | कु. | Ч . | म. | ब. | कु. | Ч. | ਸ. | ब. | कु. | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| पु.– पुरूष | | म.– | महिल | ाएं | | | ৰ – ৰ | च्चे. | | | | ą | <u> </u> | |

• वर्ष के किसी भी दिन नियोजित अधिकतम सं., इस तथ्य के अलावा कि चाहे कोई व्यक्ति वर्ष के दौरान सेवामुक्त हो गया हो या नौकरी छोड़ कर चला गया हो या सेवा से बर्खास्त हुआ हो।

^{**}कारखाना अधिनियम, 1948 की धारा 48 में प्रयोग किए अनुसार "सामान्यतः नियोजित" शब्द से अभिप्राय "सभी पारियों में नियोजित कार्यरत व्यक्तियों की कुल संख्या है। यह स्थापना में कार्य दिवसों की संख्या का 50% से अधिक होना चाहिए।"

प्रपत्र

..... वर्ष हेत् कारखाना अधिनियम, 1948 के तहत निरीक्षणालय स्टाफ

| निरीक्षकों की श्रेणी | स्वीकृत संख्या | कार्यरत संख्या |
|-------------------------------|----------------|----------------|
| 1 | 2 | 3 |
| 1. कारखाना मुख्य निरीक्षक | | |
| 2. कारखाना उप मुख्य निरीक्षक | | |
| 3. कारखाना क्षेत्रीय निरीक्षक | | |
| 4. कारखाना चिकित्सा निरीक्षक | | |
| 5. कारखाना निरीक्षक | | |
| 6. अन्य फील्ड निरीक्षक स्टाफ | | |
| कुल | | |

नोट: स्वास्थ्य और सुरक्षा उपायों, कारखाना श्रमिक आवास इत्यादि पूरी तरह से भरे हुए प्रपत्र में निरी क्षणालय स्टाफ की स्थिति बताते हुए समेकित रिटर्न (विवरणियां 1 से XIII) और वार्षिक रिपोर्ट, आगामी वर्ष की 25 अगस्त से पूर्व जमा की जानी चाहिये। वर्ष के प्रथम आधे हिस्से हेतु अर्ध-वार्षिक रिटर्न(सूची । से ॥) भी श्रम ब्यूरो में वर्तमान वर्ष की 30 सितंबर तक पहुँच जानी चाहिए।